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1 ÚVOD

Téma holocaustu, které jsem si vybrala pro tuto práci, je velmi široké a myslím,

že i důležité pro dnešní společnost. Jedná se o téma, kterým se do dnešního dne zabývá

velké množství historiků a snaží se vysvětlit jeho příčiny a hlavně dopady na dnešní

společnost.

Mým úkolem, který se zde pokusím ukázat, je objasnění systému fungování

holocaustu na našem území, ale především v Plzni. Práce se člení do následujících

hlavních kapitol. První hlavní kapitola nazvaná Nejstarší zprávy o židovské komunitě

v Plzni, příchod Židů do Plzně po založení města až po jejich vyhnání roku 1504. Tato

kapitola je členěna na několik podkapitol a líčí zde první zmínky o příchodu Židů na

území města Plzně a jejich život v historických souslednostech. Jsou zde zachyceny

první pogromy a náznaky antisemitismu a pronásledování.

Ve druhé hlavní kapitole jsem se pokusila nastínit vývoj pronásledování

plzeňských Židů po propuknutí pronásledování a uskutečňování takzvaného

„konečného řešení“. V jednotlivých podkapitolách je popsán systém likvidace a

pronásledování Židů za války v Plzni.

V poslední třetí hlavní kapitole jsem se pokusila využít vzpomínek přeživších

holocaust a citovat jejich vzpomínky. V následujících podkapitolách se chci také

věnovat chování ostatních lidí k přeživším a jejich dalšímu pronásledování i po

skončení války, kdy perzekuce pokračovala a dále byli vyčleňováni ze společnosti.

V neposlední řadě je tu i kapitola o dnešní situaci a rozvoji neonacismu a antisemitismu

mezi mladým obyvatelstvem.

Snažila jsem se používat relevantní literaturu, ale k přímé problematice

holocaustu Židů v Plzni jsem nalezla jen velmi omezené množství literatury. Pokusila

jsem se tedy informace dohledat a čerpala jsem ze vzpomínek přeživších, i když toto

nebylo jednoduché. Mnoho přeživších mě odmítlo s tím, že se nechtějí k danému

traumatu vyjadřovat.
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2 NEJSTARŠÍ ZPRÁVY O ŽIDOVSKÉ KOMUNITĚ V PLZNI,

PŘÍCHOD ŽIDŮ DO PLZNĚ PO ZALOŽENÍ MĚSTA AŽ DO JEJICH

VYHNÁNÍ ROKU 1504

Královské město Plzeň bylo založeno okolo roku 1295. Významná řezenská a

norimberská obchodní stezka přivedla do města židovské obchodníky brzy po jeho

založení. Doklady o oficiálním osídlení jsou k dispozici až z doby Karla IV.
1

Postavení Židů v českých zemích nebylo do konce 12. století právně ošetřeno.

Podobně jako ve většině zemí Evropy, bylo i u nás postavení Židů až do počátku 13.

století celkem uspokojivé.
2
Ke změně došlo po zasedání IV. lateránského koncilu v roce

1215.
3
Papežem Inocencem III. byla potvrzena úplná segregace židovského

obyvatelstva, která byla vyhlášena předchozím církevním koncilem. Jednou z forem

segregace bylo viditelné označení oděvů židovských obyvatel. Styk křesťanů a Židů byl

od počátku 13. století přísně omezován. Probíhal prakticky jen v oblasti obchodní a

právní. Od roku 1268 byl styk omezen nejpřísněji, kdy se Židé a křesťané nesměli

stýkat již úplně a Židé byli vykázáni do uzavřených ulic a čtvrtí, a došla tak k vytvoření

židovských ghett. Majoritní společnost určila Židům, i jakým způsobem si mají

obstarávat obživu. Byl to obchod s úroky – půjčování peněz, tyto činnosti byly

křesťanům zakázané. Dále nesměli provozovat mnoho řemesel, vlastnit půdu a ji

obhospodařovat.
4

Ve 13. století se situace zásadně mění.
5
Právní postavení Židů se velmi

omezuje statutem servi camerae regiae (služebníci či otroci královské komory,

Kammerknechte).
6
Tímto byli Židé přímo podřízeni panovníkovi a jen ten mohl

rozhodovat o jejich záležitostech jak majetkových, tak i rodinných. Panovník velmi

často využíval služeb židovských bankéřů k uspokojení svých finančních potřeb, a

formálně tak poskytoval Židům ochranu. Pokud se ale panovníkovi nechtělo platit

dluhy, vyhlásil pogrom a terčem útoků se stala židovská komunita. Za oběť jeho zvůle

padaly nejen hlavy, ale i domy a synagogy. Na základě dřívějších dokumentů a blíže

1 Špirková, V. Židovská komunita v Plzni, str. 5

2 Ben-Sasoon, Hayim: History of Jewish People, str. 34

3 Redina, C.: Příběhy papežů, dějiny tajemství, str.333 - 359.

4 Špirková, V. Židovská komunita v Plzni, str. 5

5 Žemlička, Josef: Čechy v době knížecí (1034-1198), str.60

6 Šmahel, F.: Husitské Čechy: Struktury procesy, děje, str. 42
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neznámých privilegií vydal král Přemysl Otakar II. roku 1254 Statuta Judaeorum.
7

Statuta Judaeorum ve svých dvaatřiceti paragrafech vyhlásila základní zákony,

upravující poměr Židů k panovníkovi. Privilegium právně definovalo postavení

židovských obyvatel jako přímé poddané krále, dále jim zaručovalo ochranu, svobodu

náboženského života a povolilo jim obchod s penězi. Za slíbenou ochranu a výsady

platila židovská obec králi daně, podle potřeby další dávky a poskytovala půjčky.

Privilegium obsahovalo zásady pro značně autonomní správu a soudní praxi uvnitř obcí.

Útoky proti židovskému obyvatelstvu byly napříště chápány jako útok proti královské

komoře. Privilegium zaručovalo židovským obchodníkům volný přechod hranice,

stanovilo povinnost platit cla a určovalo pravidla obchodu s penězi. Sedm paragrafů

objasňovalo půjčky, zástavy, dluhy, úroky a způsob řešení sporů.
8

Díky tomuto privilegiu bylo postavení židovského obyvatelstva dobře právně

zabezpečeno. Vděčnost a sounáležitost s českým státem je zachycena v hebrejských

rukopisech. Tato privilegia platila jen do konce vlády tohoto panovníka, který je

vyhlásil. Nový panovník je musel znova potvrdit a obnovit. Za tento akt se muselo opět

zaplatit. Následná privilegia vycházející ze Statuta Judaeorum potvrdili postupně také

Lucemburkové. Jan Lucemburský neznámo kdy, Karel IV. roku 1356 a Václav IV. roku

1393.
9

Z doby Karla IV. máme první písemnou zmínku o Židech v Plzni. V této době

dochází v německy mluvících zemích a částečně na území Čech a Moravy k největším

pogromům židovského obyvatelstva. Patrně proto vydává roku 1338 Karel, v té době

markrabí moravský, toto nařízení
10

: „Karel, markrabí moravský, nařizuje přísně

rychtáři a konšelům města Nového Plzně, aby nedopustili týrati židy u nich v městě

bydlící, a kdyby přece, kdo se opovážil proti tomuto nařízení jednati, aby toho přísně

potrestali.“
11

7 Datem vydání bývá udáván 29. březen 1254. Historička Jana Zachová uvádí datum o osm let

pozdější, s ohledem na titul panovníka, který používal později. Viz Pěkný T.:Historie Židů v Čechách a na

Moravě, dále jen Pěkný T.: Historie …,str. 23

8 Špirková, V. Židovská komunita v Plzni, str. 5

9 Tamtéž, str. 5,

10 Strnad J.: Listnář královského města Plzně a druhdy poddaných osad, dále jen Strnad: Listnář,

část I., str. 46, list č. 43

11 Špirková, V. Židovská komunita v Plzni, str. 5
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Druhou zmínkou o přítomnosti Židů v Plzni je pověření křížovníka Německých

rytířů vybírání daní jak od křesťanů, tak od Židů, ze 17. září 1375.

Doslovně
12

:“Dominius Zyfridus habet potestatem eandem peculium inter Judeos sive

Christianos conquiere“. Tato pergamenová listina, opatřená třemi visutými pečetěmi, je

uložena v archivu města Plzně.
13

Dalším pramenem jsou soudní knihy. V Liber judicii, jak uvádí Bohumil

Bondy
14

, se nedochovaly žádné zmínky o Židech v Plzni ze 14. století, ale na počátku

15. století Židé v Plzni tvořili zvláštní obec, drželi ve svých rukách poměrně dosti

domů, hlavně v dnešní Sedláčkově a Solní ulici. Tato část města však nebyla oddělena,

tak jako jinde
15

. Prostor byl na západě ukončen městskými hradbami, na severu jej


[…]


965/6 židovský kupec Ibrahim ibn Jakub podává zprávu o Praze, kde zmiňuje i

židovské obyvatelstvo města

1124 Kosmas ve své kronice zmiňuje existenci synagogy v pražském podhradí

1179 3. lateránský koncil: vyhlašuje segregaci, tj. oddělení Židů od křesťanů v

křesťanských zemích

1215 4. lateránský koncil: ustanovení o židovské lichvě, o zvláštním oděvu, o

vyloučení Židů z veřejných úřadů a zákaz konvertitům vracet se k původní víře

1254 privilegia Přemysla Otakara II. pro Židy ze zemí Koruny české – tzv. Statuta

Judaeorum

1270–90 přestavěna Staronová synagoga v Praze

1389 největší pogrom v pražském ghettu vůbec

1454 Ladislav Pohrobek vypovídá Židy z Olomouce a některých dalších moravských

královských měst

1512 nejstarší známý pražský hebrejský tisk – Sidur (kniha modliteb pro všední dny a

šabat)

1535 stavba Pinkasovy synagogy v Praze

1541 a 1557 Ferdinand I. vypovídá Židy z Čech i Moravy (odvoláno roku 1563)

asi 1559 postavena synagoga v Holešově

1564 v Praze založena první chevra kadiša = pohřební bratrstvo

1568 dokončena stavba Vysoké synagogy a židovské radnice v Praze

1577 Rudolf II. potvrzuje Židům v českém království privilegia udělená předchozími

panovníky
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1591–92 dokončena Maiselova synagoga v Praze

1648 Židé se účastní obrany Prahy proti švédskému vojsku

1689 velký požár Starého Města pražského včetně ghetta

1726 familiantský zákon (povoleno 8541 židovských rodin v Čechách a 5106 na

Moravě) a translokační reskript Karla VI.

1744 vypovídací dekret Marie Terezie pro Židy v Čechách (později jen pro Prahu)

1745 vypovídací dekret Marie Terezie pro Židy na Moravě

1748 povolen návrat Židů do Prahy

1762 nové nařízení o zvláštním označení (muži – žlutý pásek na pravé paži, ženy –

žlutá stužka ve vlasech a zvláštní účes)

1781-2 toleranční patent Josefa II. pro Čechy a Moravu

1789 počet usazených rodin v Čechách podle familiantského zákona zvýšen na 8600

1797 Systemální židovský patent – shrnoval josefinské reformy a další opatření (Židé

nadále nesměli zaměstnávat křesťanskou čeleď a učedníky, nemohli se stát měšťany,

v Praze směli mimo ghetto provozovat pouze podomní obchod se starým zbožím a

šatstvem apod.)

1848 revoluce: zrušena ghetta a familiantský zákon

1861 Židé mohou vlastnit půdu

1867 prosincová ústava: úplná rovnoprávnost pro Židy v Rakousku

1876 založen Spolek českých akademiků židů – první instituce českožidovského hnutí

v Čechách

1899 hilsneriáda – soudní proces s Leopoldem Hilsnerem obžalovaným za údajnou

rituální vraždu; vystoupení Tomáše G. Masaryka proti této pověře

1899 založen sionistický spolek Bar Kochba
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1906 založeno Židovské muzeum v Praze

1918 vzniká Československá republika

1921 sčítání lidu: k československé národnosti se v českých zemích přihlásilo 49,61

% osob židovského vyznání, k německé 34,85 %, k židovské 14,83 %; v rámci celé

ČSR se k židovské národnosti přihlásilo 53,62 % obyvatel židovského vyznání,

k československé 21,84 %, k německé 14,26 %, k maďarské 8,45 % a jinou národnost

deklarovalo 1,84 % obyvatel žid. vyznání

1930 sčítáni lidu: k československé národnosti se v českých zemích přihlásilo

46,42 % osob židovského vyznání, k německé 31,00 %, k židovské 20,27 %; v rámci

celé ČSR se k židovské národnosti přihlásilo 57,20 % obyvatel židovského vyznání,

k československé 24,52 %, k německé 12,28 %, k maďarské 4,71 % a jinou národnost

deklarovalo 1,29 % osob židovského vyznání

říjen 1938 zabrání Sudet Německem

15. 3. 1939 zřízení Protektorátu Čechy a Morava, zavedení norim-berských zákonů

1. 9. 1939 začátek 2. světové války

říjen 1939 transporty Židů z protektorátu do Niska nad Sanem

až listopad 1941 transporty Židů z protektorátu do Lodže a Minsku

24. 11. 1941 tzv. komando výstavby vysláno do Terezína

30. 11. 1941 začátek pravidelných transportů do Terezína

leden 1942 začátek transportů z Terezína na východ

24. 10. 1942 první transport z Terezína do Osvětimi

1945 konec 2. světové války

1948 založení Státu Izrael
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1967 po šestidenní válce (Izrael proti Egyptu, Sýrii a Jordánsku) přerušeny

diplomatické styky Československa s Izraelem

1968 uzavřen Památník obětem holocaustu v Pinkasově synagoze v Praze (synagoga

otevřena až roku 1992, v letech 1992–1996 byly obnoveny nápisy na stěnách se jmény

obětí holocaustu z Čech, Moravy a Slezska, v létě 2002 byla synagoga poškozena

povodněmi a nápisy bylo nutno znovu restaurovat)

1970–84 v Československu žádný vrchní rabín

1990 prezident Václav Havel vykonal první návštěvu Izraele

1992 vrchním a zemským rabínem Karol Sidon

1994 odstátněno Židovské muzeum v Praze

1997 v Praze zřízena židovská základní škole Gur Arje a gymnázium Or chadaš

2005-06 dnes žije v ČR asi 3000 lidí, kteří jsou zaregistrováni v některé

z 10 židovských obcích

Zdroj: Židovské muzeum Praha, pí Blanka Soukupová
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