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Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího
[bookmark: _GoBack]Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

Práci předložil(a): Dobromila Jakešová

Název práce: Šoa plzeňských Židů a jejich návrat

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za svůj cíl označila autorka „objasnění systému fungování holocaustu na našem území, ale především v Plzni“ (str. 1). K tomuto úkolu lze samozřejmě přistoupit z různých úhlů pohledu, legislativního, politického, historického či dokonce filozofického. Autorka zvolila kombinaci přístupu historického s výraznými přesahy do metod orální historie. Navzdory dílčím výhradám lze říci, že v parametrech daných diplomovou prací tento cíl naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka sleduje vývoj židovské komunity v Plzni prakticky od založení města až do počátku jednadvacátého století, a to v širším kontextu českého státu, případně ve středoevropském prostoru. Navzdory určité eklektičnosti textu, občasnému upadání do příliš popularizujícího či žurnalistického stylu, subjektivním a nepříliš podloženým soudům a nepříliš rozsáhlému souboru použitých zdrojů lze říci, že po obsahové stránce autorka předložila akceptovatelný text pro potřeby závěrečného zhodnocení jejího studia na FF ZČU.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Vůči formální úpravě práce, která občas trpí stylistickými neobratnostmi a překlepy, nelze mít zásadních námitek. Diplomová práce je doplněna přepisy rozhovorů s pamětníky a obrazovou přílohou. Anglické shrnutí není příliš zdařilé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Je zřejmé, že oproti minulé podobě diplomové práce autorka vynaložila značné úsilí na přepracování a doplnění textu, a tato snaha by společně s aktuálností tématu měla převážit nad dílčími obsahovými a formálními nedostatky či výhradami vznesenými vůči původní podobě diplomové práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Komparace průběhu holocaustu v různých zemích okupované Evropy. Existovala v některé oblasti lokální rezistence místních úřadů vůči nacistické perzekuci židovského obyvatelstva?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře
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